



Mihails Mošenkovs
2. turpinājums

21 Diena Kurama kalnā

Reiki meistara – skolotāja
dienasgrāmata par *ritritu* Japānā

Šodien ir 17. augusts. Esmu Japānā jau otro dienu. Sēžu Jošiko virtuvē un gaidu viņu, lai kopīgi brauktu uz Kuramu. Vai tiešām tas nav sapnis?

Vakar lidostā mani gaidīja takso-metrs un aptuveni pusotrā stundā aizveda līdz Jošiko mājai. Nepamanīju, kur īsti beidzās Osaka un sākās Kioto – tās nemanāmi saplūda kopā.

diena. Daudz daudz cilvēku. Jošiko, šķiet, šais svētkos bija pirmoreiz, jo nezināja, kur īsti jāiet. Taisnību sakot, nešķīta iespaidīgi. Pastaigājāties un tad ar taksi – uz mājām. Pamedītēju un mirkli aizmigu. Gulēju labi.

Mana otrā diena Japānā. No pilsētas atbrauca Jošiko līdz ar pirmās dienas pārsteigumu. Kad iepriekšējā vakarā grasījos noregulēt modinā-

ra. (Pierakstu, kā man diktē Jošiko, lai vēlāk neapmaldītos.) Jābrauc ar sarkanu vai dzeltenu ekspresvilcienu divas pieturas („Lokal”–5, izeja–4), tad no izejas pa labi un augšup uz ielu, pāri tiltam un lejup. Ar citu vilcienu jābrauc trīs pieturas (ar ekspresi – divas) līdz stacijai *Demačianagi*. Cauri turniketam, un pa kreisi – vilciens uz Kuramu. Biļete maksā 410 jenas, jābrauc līdz Kuramas kalnam.

Vilcienā tikai divi vagoni, spilgti izrotāti, it kā bērni uz vagoniem būtu zīmējuši multenītes: ziedi, dzīvnieki. Lieliski! Lūk, klāt Kuramas kalns! No pērku ieejas biļeti – 200 jenas. Vispirms – sintoistu templis, to ir daudz. Dodamies pa kāpnēm aizvien augstāk un augstāk. Divi ūdenskritumi meditācijai. Visapkārt neapraktāms skaistums un cikāžu dziesmas. Un kādas smaržas! Enerģija tik spēcīga, ka galva reibst. Sākumā palūdzu vietējos garus *tjaņgou* ielaist mūs un dot patvērumu. Garus viņi attēlo smieklīgus, ar milzīgiem deguniem, labsirdīgus.

Tjaņgou seno ķīniešu mitoloģijā ir būtne, kas atgādina lapsu, tikai ar baltu galvu; tā spēj novērst visādas nelaimes, likstas, ar savu riešanu atbaidīt laupītājus. Tjaņgou var būt arī līdzīga cilvēkam, tās parādīšanās nozīmē satību un mieru.



Jošiko sagaidīja mani pie savas neparasti mazītiņās mājiņas. Pirmajā stāvā: liels priekšnams, plaša virtuve, tualete, vannas istaba. Otrajā stāvā – trīs istabiņas, balkons, viss klāts ar linoleju un mašām. Brīnums – vesela japāņu māja uz vairākām dienām manā rīcībā!

Vakarā 19:00 aizbraucām uz centru un no samērā liela attāluma vērojām ugunsgrāmu hieroglifus kalnos. Aizgājēju piemiņas un palīdzības

tāju, sapratu, ka jāuzstāda Japānas laiks. „Ko teiks intūcija?” es tobrīd nodomāju.– „23:15” Šorīt mans pirmais jautājums Jošiko: „Cik ir pulkstenis?” Tavu brīnumu – bija izdevies noteikt laiku minūti minūtē.

Pošamies braucienam uz Kuramu. Vispirms ar 3. autobusu līdz galam; no Jošiko mājām sešas vai septiņas pieturas līdz stacijai, tad jādodas augšup pa kāpnēm un pa labi uz vilcienu. Stacija saucas Kacu-



Lūk, klāt arī pats Kuramas kalna templis!

Videofilmā, ko skatījos pie Ardžavas (Franks Peters Ardžava, Reiki meistars–skolotājs, viens no maniem skolotājiem), templis šķita daudz lielāks. Tempļa priekšā laukumīņš ar mandalu, tās centrā trīsstūris. Pirmais foto uzņemts tur: stāvēju divas sekundes, nejutu pilnīgi neko. Iegāju templī. Daži cilvēki lūdās stāvo; iemetām pa monētai ziedojumu traukā. Jošiko man jautā, ja varētu tā teikt, japāniski: „Vai jau šodien lūgsi iesvētīšanu jeb arī vēlāk?” Atbildu: „Today!” – „Šodien!”



Piebilde. Kuramas tempļa filozofijas pamatpostulāts ir Sontens, tulkojumā – „Visuma dzīvības enerģija”, kas skaitās visa izplatījuma avots, absolūtā patiesība un stāv pāri visu reliģiju atšķirībām. Šī enerģija caurstrāvo Visumu un, protams, cilvēci. Sontena trīs galvenās izpausmes uz Zemes ir: Mīlestība, Gaisma un Spēks. Sontenu veido trīsvienība, taču katrs no trim komponentiem ir pilnībā pašpietiekams.

Mīlestība atbilst Mēnesim. Tā aizbildnis ir Sendzju–Kanons Bosacu, viena no Budas izpausmēm (Indijā – Avalokitešvara). Gaisma atbilst Saulei. Tās aizbildni sauc Bisjamontens vai Tamontens (Indijā – Vaišrava). Spēku simbolizē Zeme, un to pārstāv Hohomaosans, dievība, kas, pēc leģendas, pirms sešarpus miljoniem gadu no Veneras nolaidusies Kuramas kalnā un sākotnēji pieder Kuramas templim. Trīsvienība (Mīlestība, Gaisma, Spēks) veido Sontenu.

Kuramas filozofija

māca trīs ētiskos principus:

1. Nedarīt vai nerunāt neko sliktu un strādāt ar sevi. Tas ir, nenodarīt neko postīgu savai miesai, prātam un sirdij.
2. Būt godīgam un strādāt cilvēces labā.
3. Iegremdēties Visuma dzīvības enerģijā un nešaubīgi uzticēties šim avotam.

No seniem laikiem pastāvējuši divi veidi, kā iepazīt Kuramas tempļa Visuma dzīvības enerģijas filozofiju. Viens ceļš – piedalīties reliģiozā ceremonijā, otrs ietver sevi galvenā tempļa priekšnieka veiktu iniciāciju jeb iesvētīšanu. Jebkurš cilvēks, neatkarīgi no viņa pārliecības, reliģijas un nacionalitātes, var tikt iesvētīts Kuramas tempļa slepenajās doktrīnās, ja viņš ir gatavs veltīt visu savu enerģiju garīgajai izausmei.

Iesvētīšana, precīzāk, iniciācija Sontenā ir lieliska budistu ceremonija, kas labi saprotama ikkatram Reiki studentam. Tā ir enerģētiskā iesvētīšana, līdzīga kristīšanas ceremonijai kristietībā, kas ievēd jaunu cilvēku, kuru interesē Sontena enerģija, jaunā enerģētiskā egororā. It kā vienkārša ceremonija, taču enerģētiski tā atstāj milzīgu iespaidu. Es jau Rīgā minēju Jošiko, ka gribētu iziet Sontena iniciāciju Kuramas kalnā, un, uzdodot man minēto jautājumu, atzina, ka viņai viss ir skaidrs. Mans „Today” arīdzan ir saprotams.

Es atbildu: „Today!” Un Jošiko dodas pie dežurantes un ilgi iztaujā. Tā iedod aizpildīt speciālu veidlapu ar jautājumiem: uzvārds, vārds, adrese ar pasta indeksu, vecums, dzimša-



nas datums pēc japāņu kalendāra (Jošiko ilgi to aprēķina). Pēc tam ilgi skaidrojami angļiski, japāniski, krieviski, līdz saprotu, ka Jošiko man jautā: „Kādēļ tev to vajag? Šeit jāuzraksta, *kādēļ* tev to vajag?” Sāku skaidrot par Sontenu, par Kuramas kalnu, un kad beidzot pasaku: „Spēks, Mīlestība un Gaisma!”, viņa, kaut neko nezina par Sontenu, piepeši saprot: „Laimei – PEACE!” Jā, patiesi. Laimei... Jošiko aiziet kārtot dokumentus, pēkšņi māj ar roku – mani aicina uz iniciāciju.

Tempļis ir tukšs. Tikai altāris, es un Jošiko. Nometos telpas centrā uz ceļiem, Jošiko piedāvā soliņu. Paldies. Gonga skaņas, vēl un vēl. Ienākušais priesteris nepievērš man ne mazāko uzmanību. Skan lūgšana Budam. Uz altāra mani dokumenti, mūks it kā buras virs tiem un tad uzliek zīmogu. Lūgšana beigusies, mūks nostājas kreisajā pusē altārim un pieaicina mani. „Mihails Mošenkovs!”, viņš skaļi pavēsta, apvelk ar bambusa nūjiņu vairākas reizes ap manu galvu un paklanoties abām rokām pasniedz manus dokumentus un dāvanas. Brīnums! *Esmu saņēmis iniciāciju Sontenā!* Jau pirmajā dienā esmu saņēmis svētību! Paldies Jošiko, jo bez viņas ar japāņu valodu es nūdien netiktu galā...

AUSTRUMU KULTŪRAS CENTRS ANNO 2000

Reiki Gaismas Skola

Reiki skola no A līdz Z. Transformation Game
Japāņu tradīcijas Reikimeistars-skolotājs
Mihails Mošenkovs piedāvā:

- apgūt japāņu tradīcijas reiki;
- piedalīties Reiki apļos katru pirmdienu plkst. 19.00;
- piedalīties reiki terapijas bezmaksas dziedniecības seansos;
- apgūt psihoterapijas un meditācijas praksi.

Mūsu adrese: Brīvības 98–3. stāvs (ieeja no arkas).
Sīkāk par semināru un praksi programām uzzināsit saitā
www.reiki-latvia.com vai zvanot pa tālr. 2 9707027.